UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ

CỘNG HÒA - XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BVSTBPN-SLĐTBXH

V/v Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bầu
cử và tăng cường tỷ lệ phụ nữ tham gia đại
biểu Quốc hội khóa IV và Hội đồng nhân
dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày       tháng     năm 2021

Kính gửi:
- UB. Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
- Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ các sở, ban, ngành;
- Đài Phát thanh – Truyền hình, Báo Bà Rịa – Vũng Tàu.

Thực hiện Quyết định số 22/QĐ-UBQG ngày 22/6/2019 của Ủy ban

quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam phê duyệt Kế hoạch truyền thông

về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị hướng tới Đại hội Đảng các cấp

nhiệm kỳ 2020 – 2025, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; Công văn số 04/UBQG –VP ngày

19/02/2021 của Ủy ban quốc gia Vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam về hướng

dẫn hoạt động năm 2021; Công văn số 356/LĐTBXH-BĐG ngày 19/02/2021

của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn triển khai công tác bình

đẳng giới – vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2021.

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sự đồng thuận, ủng hộ của cả

hệ thống chính trị và nhân dân về lợi ích, sự cần thiết của việc phụ nữ tham gia

vào các cơ quan dân cử và lãnh đạo, quản lý các cấp, đồng thời tiếp tục thực

hiện các chỉ tiêu đặt ra trong Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị về

công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và

mục tiêu Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030, Ban Vì

sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính

trị xã hội, Ủy ban nhân dân và Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ các huyện, thành

phố, các sở, ban, ngành, các cơ quan truyền thông tập trung chỉ đạo một số nội

dung như sau:

 1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về vị trí, vai trò và sự cần thiết

phải tăng cường sự tham gia của phụ nữ trong Quốc hội khoá XIV và Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 cho cán bộ, đoàn viên hội viên

công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân.

a) Thời gian tuyên truyền từ 20/3/2021 đến khi kết thúc kỳ bầu cử Quốc

hội và Hội đồng nhân dân các cấp.

b) Nội dung tuyên truyền:

- Truyền thông tuyên truyền về quyền của phụ nữ trong lĩnh vực chính

trị.

2

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PGĐ. SỞ LAO ĐỘNG - TBXH
Đinh Thị Trúc My

- Về vai trò, vị trí, sự đóng góp của phụ nữ Việt Nam trong công cuộc

xây dựng và phát triển đất nước, những tấm gương tiêu biểu của phụ nữ Việt

Nam và Phụ nữ tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

c) Hình thức tuyên truyền: cần đổi mới đa dạng, linh hoạt phù hợp với

từng nhóm đối tượng và địa bàn dân cư (phát hành các sản phẩm truyền thông

ap phich, pano, tờ rơi; tổ chức hội thảo, đối thoại; phóng sự truyền hình, trang

tin, truyền thông lưu động, phát thanh về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính

trị; thi sáng tác ca ngợi về phụ nữ Việt Nam….). Tăng cường ứng dụng công

nghệ thông tin trong hoạt động truyền thông có sự phối hợp xã hội hóa của các

cơ quan, đơn vị để tiết kiệm kinh phí và tăng hiệu quả truyền thông.

 2. Theo kế hoạch, từ ngày 19/4/2021 đến ngày 29/4/2021 Ban Vì sự

tiến bộ của phụ nữ phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh tổ chức các lớp tập

huấn cho nữ ứng cử viên tham gia ứng cử lần đầu Đại biểu Quốc hội và Hội

đồng nhân dân các cấp. Đề nghị Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ các huyện, thị

xã, thành phố chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi cho các nữ ứng cử được tham

gia các lớp bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng để giúp các nữ ứng cử viên có kỹ

năng, tự tin hơn khi tiếp xúc cử tri và giới truyền thông và nhận thức được

trách nhiệm của mình khi tham gia ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp.

 3. Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin và báo cáo tình hình kết

quả bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-

2026 về Thường trực Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh (Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội) số 11 Trường Chinh, Phường Phước Trung, TP. Bà

Rịa./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ủy ban quốc gia VSTBPN;

- Vụ Bình đẳng giới – Bộ LĐTBXH;

- TTr Tỉnh ủy; HĐND, UBND tỉnh;

- Ô. Trần Văn Tuấn– PCT.UBND tỉnh,

Trưởng Ban VSTBPN tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc (để báo cáo);

- Phòng  LĐTBXH các huyện, thị, thành phổ;

- Website LĐTBXH;

- Lưu: VT, BĐG./.

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-03-18T13:36:33+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Đinh Thị Trúc My<mydtt@soldtbxh.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-18T14:07:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở LĐTB và XH tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soldtbxh@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-18T14:07:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở LĐTB và XH tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soldtbxh@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-18T14:07:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở LĐTB và XH tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soldtbxh@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-18T14:08:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở LĐTB và XH tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soldtbxh@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!